(Calderó) Ítem a compliment dels dits IIII mill sous és con-
vengut que prena lo dit Aministrador cent cinquanta sous que·l 
senyor compte ha acostumat de pendre de quèstia del loch del 
Coll de Balaguer e que aquells li sien donats e asignats.

(Calderó) Ítem li darà /43 tots los béns que·n Pere Tagell e sos 
fills, sients e movents, havien en lo loch e terme del Prat Dip, axí 
cases, censals, molins, ortals, camps et sorts de terra, los quals 
en aprés són estats comprats per lo dit senyor compte, segons 
que en la carta de la / venda de les dites coses, feta en Cambrils 
XVIII die mensis nouembris anno LX e closa per en Berenguer 
Gallart, notari públich del dit loch se conten, e fo estimat a tres-
cents cinquanta sous de renda.

(Calderó) Ítem és convengut que·l dit en Berenguer de Pau 
haja e sia tengut de comprar al /44 dit Espital, per compliment 
als dits quatre mill sous, CCL sous en loch convinent e segur ab 
luysmes e fadigues e empares, si bonament se poran trobar, si no 
que·ls li haja a comprar en franc alou en nuda percepció.

E per aquestes rendes, com haja lo dit Ami- /45 nistrador 
compliment de cartes, farà deffinició ab carta pública, per aque-
lla forma que fer puscha, als quatre mill sous que pren sobre les 
rendes de les Muntanyes de Prades e açò ab consentiment del 
Bisbe de Tortosa o d’altres persones, qui a consentir-hi /46 hajen 
per manera que sia ferm e segur al dit senyor comte.»

Ideo ego Berengarius de Pau, tutor predictus, volens ea que 
inter me et dictum administratorem Hospitalis epacta fuerunt super 
predictis debite adimplere ad utilitatem dicti domini Comitis et 
Hospitalis prelibate, /47 aduertendo huius presenti publici instru-
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menti tenore, gratis et ex certa scientia, tutorio nomine sepedicto, 
in emendam et satisfactionem dictorum quatuor mille solidorum 
que dictus Hospitalis et eius administrator ipsius nomine percepit 
et percipit in, de et super dicto subsidio, ad /48 complementum 
nouem mille solidorum redditualium predictorum, dono et asigno 
dicto Hospitalis et uobis Anthonio Salvatoris eiusdem administra-
tori ipsius Hospitalis nomine presenti alia quatuor mille solidos 
redditualia et rendalia in hunc videlicet modum:

Primo siquidem dono /49 et asigno dicto Hospitali et uobis, 
Antonio Saluatoris, administratori predicto, nomine ipsius Hospita-
lis recipienti, per liberum et franchum alodium, omnes uniuersos 
et singulos census tam denariorum et bladorum quam aliarum 
rerum quarumqumque, que dictus dominus Comes habeat /50 et 
habere ac percipere debet in et super castro et loco suo del Prat 
Dip et terminis ipsius, diocesis Dertusensis, citra fluvium Iberis 
constituto, cum furno et molendinis, possesionibus, honoribus, terris, 
prediis, hortis, uineis, trileis tam cultis quam heremis, quintanis, 
hortalibus, nemoribus, /51 siue siluis, et cum questia quingentorum 
solidorum Barchinone quam probi homines dicti loci promisserunt 
et inde se obligauerunt ipsi domino comiti et suis perpetuo soluere 
annuatim in festo Nativitatis Domini et cum aliis etiam omnibus 
iuribus dicto domino comiti et suis in dicto loco et eius ter- /52 
minis pertinentibus et pertinere debentibus.

Quoquomodo donat ea videlicet, que prefato domino Infanti, 
genitori dicti domini Comitis, per manumissores subrogatos in 
manumissoria nobilis Guillermi Dentença, quondam, in et super 
dicto castro et loco vendita fuerunt, quam ea que pridem /53 prefato 
domino comiti et michi, ipsius nomine, per dominam Saurinam, 
uxorem quomdam Raymundi Furtuni heredemque uniuersalem 
ab intestato tanquam proximiorem in linea parentele venerabilis 
Alegret Taudell, quondam, fratris ipsius Saurine, castellani castri 
predicti /54 del Prat Dip, vendita extiterunt et que dicte castlanie 
et dicte Saurine nomine hereditario predicto quouismodo pertine-
bant et pertinere debebant in castro et loco predictis et terminis 
ipsorum et cum questia et omni iure etiam ipsi domino pertinenti 
et pertinere debenti occasione /55 dicte emptionis facte de dicta 
Saurina seu alias in manso uocato de Riudoms et in hominibus 
et feminabus in dicto manso habitantibus et habitaturis et cum 
omnibus et singulis censualibus et aliis iuribus que dicto domi-
no Comiti pertinent et pertinere debent occasione uenditionis /56 
predicte facte per dictam Saurinam et ipsa Saurina habebat seu 
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eodem nomine hereditario predicto seu alias pertinebant et pertinere 
debebant in locis de Tiuiça et de Carcia et terminis ipsorum et 
cum omnibus aliis iuribus sepedicto domino Comiti pertinentibus 
et pertinere debentibus /57 quoquomodo in predicto del Prat Dip et  
terminis ipsius.

Que omnia extimata fuerunt communi extimatione et ad bonum 
arbitrium ad duos mille ducentos quinquaginta solidos Barchinone 
reddituales et rendales, que omnia supradicta nomine tutorio iam 
dicto dono /58 et asigno uobis dicto administratori et Hospitali 
predicto per liberum et franchum alodium, ut est dictum, et cum  
laudimiis, faticis, et emparis, et alii omni directo dominio et  
cum omnibus melioramentis in predictis de cetero faciendis sub 
retentionibus infrascriptis sicut et pro ut ea /59 omnia dictus dominus 
comes habet, tenet et possidet et habere tenere, ac possidere debet.

Retineo tamen dicto domino comiti et successoribus suis ego 
Berengarius de Pau, tutor iam dictus, ipsius domini comitis nomine, 
in dicto loco et terminis del Prat Dip, omnem iurisdictionem altam 
et baxam, /60 ciuilem et criminalem, hostem et caualcatam, pacem 
et guerram et in hominibus et feminabus eiusdem et totum etiam 
fortalicium castri ipsius loci et emolumenta nec non iurisdictionis 
predicti loci et termini et aliarum rerum superius retentarum.

Retineo etiam michi predicto /61 nomine et dicto comiti quod 
idem dominus comes et sui successores perpetuo ponant et pone-
re habeant et possint in loco predicto et terminis suis iamdictis 
baiulum et alios officiales qui pro regimine predicti loci et termi-
norum suorum per ipsum dominum comitem et predecessores /62 

suos antea poni consueuerunt. Quique baiulus et officiales predicti 
regant et regere valeant et possint iurisdictionem et alia pro con-
seruatione iurium prefati domini comitis et suorum successorum 
superius rententorum necessaria.

Volo denique et consentio prout conuentus est inter me quo 
/63 supra nomine, et vos dictum administratorem, quod baiulus qui 
nunc est in dicto loco, et alius qui pro tempore fuerit in continenti 
introytus sui regiminis officii baiulie eiusdem cum per nos dic-
tum administratorem seu alium qui pro tempore fuerit Hospitalis 
prefati dictus baiulus fuerit requisitus /64 iuret et iurare tenentur 
et debeat ad sancta Dei quatuor euangelia in posse uestri seu al-
terius administratoris qui fuerit pro tempore eiusdem Hospitalis 
successiue, quod ipse baiulus conseruabit et conseruari faciet ac 
custodiet pro posse omnes redditus et iura predicta et alia que /65  
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nos dicti Hospitalis nomine, et dictum Hospitale habebatis et 
percipietis in loco predicto et terminis suis et quod inde faciet 
uobis et dicto Hospitali iustitiam, cum per uos seu alium adminis-
tratorem qui fuerit pro tempore Hospitalis sepedicti seu nuncium 
aut procuratorem vestrum et ipsius Hospitalis /66 fuerit requisitus.

Mandando huius serie vicem epistole gerentis in hac parte 
dicto baiulo qui nunc est et pro tempore fuerit, quatenus inme-
diate cum per uos seu alium administratorem qui post nos fuerit 
Hospitalis sepedicti inde fuerit requisitus, faciat cum effectu iu-
ramentum iamdictum, omni /67 excusatione et dilatione remotis, 
quodque uobis faciat iustitiam et dicto Hospitali de iuribus et 
redditibus eiusdem Hospitalis quotienscumque fuerit requisitus,  
et alia compleat, prout superius sunt dicta; saluatis tamen predicto 
domini Comiti, et successoribus suis retentionibus supradictis. /68

Ulterius, nomine tutori supradicto, dono et asigno uobis dicto 
Anthonio Saluatoris, administratori predicti Hospitalis, et Hospi-
tali iam dicto per liberum et franchum alodium omnia et singula 
bona tam sedentia quam mouentia que Petrus Tegell, habitator 
loci /69 de Cambrils et filii sui habebant in dicto loco et termino 
del Prat Dip videlicet, domos cum suis antuxanis, molendina cum 
suis apparatibus, ortalia, campos, sortes, terre, quartas seu quar-
talia et censualia cum laudimiis, faticis et emparis et ali omni 
directo dominio /70 et alia uniuersa bona et iura que dictus Petrus 
Tegell, et filli sui predicti habebant et percipiebant in dicto loco 
et termino del Prat Dip queque per dictum Petrum Tegell, suo 
proprio nomine, et nomine etiam tutorio, et curatorio filiorum 
suorum predictorum michi quo supra /71 nomine et eidem domino 
comiti vendita certo precio extiterunt, prout in quodam publico 
instrumento facto in loco de Cambrils decimo octaua die mensis 
nouembris anno infrascripto clausoque per Berengarium Gallart, 
notarium publicum dicti loci lacius est expressum. 

Que quidem bona /72 et iura omnia uobis dicto administratori 
et Hospitali iamdicto mando, dono et asigno francha et quitia e 
prout ea michi et dicto domino Comiti uendita extiterunt. Et idem 
dominus comes ipsa habebat tenebat et posidebat et habere, te-
nere et possidere poterat /73 et debebat. Et dicta bona per me, ut 
dictum est, empta a dicto Petro Tagell fuerunt extimatas communi 
extimatione et ab bonum arbitrium ad trescentos quinquaginta 
solidos Barchinone rendales et annuales.
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Preterea nomine tutorio supradicto dono et assigno in /74 com-
pensationem et satisfactionem dictorum quatuormille solidorum 
ad liberum et franchum alodium uobis dicto Antonio Saluatoris 
administratori Hospitalis memorati, et eidem Hospitali perpetuo 
omnes redditus, censualia, questiam et alia iura, que dictus dominus 
comes /75 habet et percipit et habere et percipere debet in castro et 
loco seu quadra de Banyoles, tam intra domengium dicti loci seu 
quadra quam alibi in termino eiusdem, cum laudimiis et faticis 
et emparis et aliis iuribus et directo dominio pro ut sepedictus 
/76 dominus comes ea omnia habet, tenet et possidet et habere, 
tenere et possideree debet. Que omnia extimata fuerunt communi 
extimatione et ad bonum arbitrium ad mille solidos Barchinone 
annuales et rendales.

Retento tamen predicto domino comiti et suis suc- /77 cessori-
bus in dicto loco et termino ius quod uulgariter nuncupatur dret 
de corredura et etiam pasagium bestiare, et totam iurisdictionem 
altam et baxam ciuilem et criminalem, hostem et caualcatam, et 
pacem et guerram in dicto loco et termino et in homini- /78 bus 
et feminabus eiusdem et totum fortalicium castri dicti loci et emo-
lumenta etiam iurisdiction et aliarum rerum superius ratentarum.

Quodque dictus dominus Comes et sui successores perpetuo 
mittant et ponant et mittere seu ponere ualeant in dicto loco et 
termino /79 baiulum et alios officiales qui per ipsum dominum Co-
mitem et predecessores suis ibi ponere consueuerunt pro regimine 
dicti loci et iurisdictioni predicte, quique baiulus et alii officiales 
predicti regant et regere ualent et possint pro dicto domino co-
mite et /80 suis successoribus iurisdictionem et alia pro defensione 
iurium prefati domini Comitis suorumque successorum necessaria.

Volo inquam et consentio prout conuentum est inter me quo 
supra nomine et uos dictum administratorem quod baiulus qui 
nunc /81 est in dicto loco de Banyoles et alius qui pro tempore 
fuerit incontinenti in introytus sui regiminis officii baiulie eiusdem, 
cum per nos dictum administratorem seu alium qui pro tempore 
fuerit Hospitalis prefati, dictus baiulus fuerit requisitus iuret /82 

et iurare teneatur et debeat ad sancta Dei quatuor Euangelia in 
posse uestri seu alterius administratoris qui fuerit por tempore 
sepefati Hospitalis, quod ipse baiulus conseruabit et conseruari 
faciet et custodiet pro posse omnes redditus /83 et iura predicta 
et alia que uos et dictus Hospitalis habebitis et percipietis in loco 
predicto et terminis suis et quod inde faciet uobis et dicto Hospi-
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tali iustitiam cum per uos seu alium administratorem qui fuerit 
pro tempore Hospitalis sepefacti seu nuncium aut procuratorem 
/84 ipsius Hospitalis fuerit requisitus.

Mandando huius serie quod vicem epistole volo gerere in hac 
parte baiulo dicti loci qui nunc est pro tempore fuerit quatenus 
inmediate cum per uos seu alium qui post uos fuerit administrator 
Hospitalis /85 sepedicti inde fuerit requisitus, faciat cum effectu 
iuramentum iamdictum, omni excusatione et dilatione remotis 
quodque uobis faciat iustitiam et dicto Hospitali de iuribus et 
redditibus eiusdem Hospitalis quotiescumque fuerit requisitus; 
/86 saluatis tamem predicto domino Comite et successoribus suis 
retentionibus supradictis.

Item dono et assigno, tutorio nomine iam dicto in esmendam 
et satisfactionem quatuor mille solidorum predictorum uobis dic-
to administratori et Hospitali predicto, pro /87 libero et francho 
alodio, totam illam questiam centum quinquaginta solidorum 
Barchinonesium, quos homines loci collis de Balaguer soluunt 
et soluere seu prestare tenentur et consueuerunt anno quolibet 
pro questia predicto domino Comiti et predecessoribus /88 suis. 
Quosquidem centum quinquagita solidos dicte questie percipiatis 
de cetero uos dictus administrator et Hospitalis prefatus a pre-
dictis hominibus loci Collis de Balaguer annuatim in termino quo 
dictam questiam soluere consueuerunt. /89 Mandando nichilominus 
huius publici instrumenti tenore, vicem epistole gerentis in hac 
parte, predictis hominibus loci collis de Balaguer quatenus uobis 
dicto administratori et Hospitali sepefacto et non alii respondeant 
perpetuo de questia supradicta prout /90 antea respondebant de 
eadem et respondere tenebantur domino comiti memorato.

Predictas itaque donationes et assignationes omnes et singulas 
superius specificatas per me dictum tutorem nomine tutorio iam 
dicto uobis dicto administratori /91 et Hospitali memorato, factas 
de redditibus censualibus, possessionibus et aliis iuribus supra-
dictis que summam comprehendunt trium mille septingentorum 
quinquaginta solidorum Barchinone redditualium in esmendam et 
satis fac- /92 tionem pro rata dictorum quatuor mille solidorum que 
uos percipiebatis in et super subsidio dictarum Montanearum de 
Prades facio quo supra nomine uobis administratori et Hospitali 
predictis franche et libere, eaque uobis dono concedo et assigno 
prout /93 dictus dominus comes ipsa, et quelibet earum habet tenet 
et possidet et habere ac tenere et possidere debebat et sicut me-

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 485

lius dici, scribi, intelligi et excogitari potest ad bonum sanum et 
sincerum intellectum, ac commodum et utilita- /94 tem uestri dicti 
administratoris et Hospitalis prefati sub retentionibus supradictis.

Eaque de iure posse et dominio meo et dicti domini Comitis 
et suorum successorum eicio, et in posse et dominio uestri et dicti 
Hospitalis trado, transfero et transmuto, /95 et inde uos et dictum 
Hospitale, cum hoc publico instrumento, induco in corporalem 
possessionem seu quasi, quam liceat uobis dicto administratori 
nomine, et pro parte Hospitalis sepedicti, uestra propria auctoritate 
et sine licentia mea et dicti domini comitis /96 libere apprehende- 
re et ipsam apprehensam penes uos et dictum Hospitale licite 
retinere.

Mandando nichilominus presentis publici instrumenti tenore, 
quod vicem epistole volo gerere in hac parte, baiulis, iuratis et 
probis hominibus dictorum locorum /97 de Prat Dip et de Ba-
nyoles ceterisque uniuersis et singulis qui ad hec quomodo libere 
tenentur quod uobis dicto administratori et successoribus uestris 
in dicto officio et Hospitali iamdicto, et non alii respondeant de 
cetero et respondere teneantur, et /98 debeant, de omnibus et sin-
gulis redditibus, censualibus, questiis et aliis iuribus supradictis, 
prout de eisdem dicto domino comiti antea tenebantur, uobisque 
etiam et dicto Hospitali tradant et deliberent omnes et singulas 
possessiones et bona se- /99 dentia supradicta per me, quo supra 
nomine uobis data superius et assignata et quod in possessione 
per uos predicti Hospitalis nomine de predictis omnibus et singu-
lis adipiscenda nullum prestent obstaculum, seu impedimentum.

Si uero predicta que uobis /100 et dicto Hospitali superius 
dono et assigno in esmendam et satisfactionem pro rata quatuor 
mille solidorum annualium predictorum modo plus quam fuerunt 
extimata valent aut si in posterum valitura, totum illud quantum-
cumque sit uel fuerit dono /101 nomine tutorio predicto, uobis dicto 
administratori et Hospitali prefato ex mera liberalitate donatione 
pura irreuocabile inter uiuos.

Renunciando scienter et expresse legi qua deceptis ultra dimi-
diam iusti precii subuenitur; et ego quo supra /102 nomine et dictus 
dominus comes et sui perpetuo successores erimus semper uobis 
et dicto Hospitali de predictis omnibus actores ac defensores et 
ea faciemus uobis et Hospitali prefato habere, tenere et pacifice 
possidere contra cunctas personas; dan- /103 do et cedendo uobis 
dicto Administratori et Hospitali iam dicto in et super predictis 
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omnibus et singulis per me uobis superius datis et assignatis om-
nia iura, omnesque actiones reales et personales, mixtas, utiles et 
directas super eisdem competentes predicto /104 domino Comiti et 
competere debentes de quibus possitis uti et experiri in iudicio 
et extra, agendo et defendendo tamquam de re uestra propria, 
constituendo uos et successores seu successores uestros in officio 
administrationis Hospitalis predicti /105 et ipsum Hospitale in hiis 
homines et procuratores tamquam in rem propriam Hospitalis 
memorati.

Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et 
complendis, tenendis et obseruandis ego dictus tutor tutori nomi-
ne memorato, /106 obligo uobis dicto administratori et Hospitali 
sepedicto omnia bona dicti domini Comitis, ubique sint habita et 
habenda, renunciando quantum ad hec omnibus iuribus canonicis 
et ciuilibus, usaticis, constitutionibus et consuetundinibus contra 
predicta uel /107 aliqua de eisdem facientibus ullo modo. Hec igitur 
omnia et singula supradicta, pro ut superius dicta et specificata 
existunt, ego Berengarius de Pau, tutor qui supra facio, promito 
et paciscor uobis dicto Anhonio Saluatoris, adminis- /108 tratori et 
Hospitali prefato, in manu et posse notarii infrascripti tanquam 
publice persone a me nomine uestro et dicti Hospitalis et omnium 
illorum quorum interest uel intererit seu interesse potest et poterit 
legitime stipulantis paciscenti /109 et recipientis.

Quod est actum in loco de Falceto de licentia discreti Guiller-
mi Vitalis, viccarii Ecclesie et notarii publici dicti loci vigessima 
tercia die mensis decembris anno a Natiuitate Domini millessimo 
trecentessimo sexagessimo.

Sig(signe)num mei Berengario de Pau militis /110 tutoris pre-
dicti qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rey sunt: venerabilis Petrus Dorta, alumpnus dicti 
domini Comitis, et Guillermus Magistri, et Raymundus de Timor, 
et Eximinus Roderici de Sada de domo dicti domini Comitis.

Sig(signe)num Petri Ferraterii auctoritate illustrissimi Domini 
Regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominationem 
suam, qui predictis omnibus et singulis interfuit et hoc scripsit 
in duobus pergamenis unitis siue /111 iunctis cum quadam lencha 
pergamenea in quorum primo sunt scripte integriter septuaginta 
septem linee, prima quarum incipit: In Dei nomine Pateat uniuer-
sis quod Ego Berengarius de Pau, /112 miles, tutor testamentarius 
etcetera et finit Montanearum de Prades.
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Et secunda incipit: Et Catalonie senescalli, et finit: castri de 
Tiuiça; et penultima linea ipsius primi pergameni incipit: nomine 
/113; et finit quaquidem bona; et ultima linea dicti primi pergameni 
incipit: et iura omnia; et finit: et possidere poterat.

Et in secundo pergameno sunt scripta triginta septem linea 
in- /114 tegriter, et una alia sequens ante testium appossitionem 
est scripta in modica parte, prima quorum incipit: et debebat; 
et finit: dono et assigno in: et secunda linea dicti /115 secundi 
pergameni incipit: compensationem; et finit: que dictus dominus 
Comes. Ultima autem linea in modica parte scripta incipit: litis 
tutoris predicti; et finit: concedo et firmo.

Cum raso et /116 emendato in trigessima quinta linea dicti 
primi pergameni ubi dicitur: Tiuiça; et in trigessima sexta linea 
ipsius primi pergameni ubi legitur: Carcia et tota aquella quèstia 
et dret que·l /117 dit castlà prenia et havia acustumat. Et cum su-
praposito in quadragesima octaua linea dicti primi pergameni ubi 
scribitur: se conten. Constat etiam de raso et emendato in octaua 
linea clausure ubi continetur: et cum supraposito in quadragesima 
octaua linea dicti primi pergameni. Et clausit.

(Al dors:) Cartes a l’Ospital de Balaguer: 
Compra del Prat Dip e de Bayoles.

85

1361, juliol, 6. Castell de Falset
Acta d’homenatge i investidura feudal d’Umbert de Fonollar, com a cas-

tellà de Tivissa, davant Joan, tercer comte de les Muntanyes de 
Prades. Guillem Maguer, veí de Falset, actua com a procurador 
de Fonollar.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 551. Carta partida per ABC.

En el document s’apleguen les funcions d’un castellà de Tivissa:
—Governar, regir i custodiar el castell de Tivissa i el mas de Banyoles, juntament 
amb totes les seves vinyes, horts, camps i possessions del terme de Tivissa.
—Conrear, collir i fer sembrar les seves terres, i rebre i vendre els fruits.
—Vendre i posar preu a les rendes de la castellania.
—Donar, rebre i recuperar la potestat del seu castell fortificació al comte de Prades, 
de qui el tenia en feu, de conformitat amb els Costums de Catalunya.
—Prestar jurament i homenatge de fidelitat, de conformitat amb els Usatges de Bar-
celona i Costums de Catalunya, al comte de Prades per la castellania i el castell.
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—Després del jurament i homenatge de fidelitat, el comte lliurava al castellà un 
anell d’or, com a investidura dels drets feudals.

Nouerint unieursi quod die martis sexta die iulii anno a 
Natiuitate Domini millesimo trecentessimo sexagessimo primo, 
inclito domino Iohanne, incliti et magnifici domini infantis Petri 
nato, comiti Montanearum de Prades, et Cathalonie senescallo 
in castro suo de Falceto / personaliter constituto, Guillermus 
Maqueri, habitator dicti loci de Falceto procuratorque venerabilis 
Umberti de Fonollario, militis, castlani castri de Tiuiça, in remotis 
agentis, in eiusdem domini comitis presentia constitutus, [habens 
ad infrascripta] et alia potestatem et plenum posse cum publico 
instrumento / continentis subsequentis:

Nouerint uniuersi: quod ego Umbertus de Fonollario, miles, 
castlanus ville et castri de Tiuiça, gratis et ex certa scientia, cum 
testimonio presentis publici instrumenti in omnibus ubique valituri, 
facio, constituo, [......] speciales et etiam generales procuratores 
seu actores meos /3 vos venerabiles Guillermum Maqueri, ville de 
Falceto, et dominam Iohannetam, uxorem meam, licet absentes 
tamquam presentes et utrumque vestrum in solidum, ita quod 
non sit melior sue potior condicio [ocupantis] set uterque ves- 
trum per [...] infrascripta omnia et singula exercere et quod per 
unum vestrum inceptum / fuerit per alterum continuari et ad 
effectum duci valeat et finiri.

Videlicet, ad regendum, tuendum et gubernandum castrum 
et castlaniam meam de Tiuiça et mansum de Balneolis et omnes 
vineas, ortos, campos, honores et possesiones [quas habeo teneo] 
-que in villa et terminis de Tiuiça. Et ad laborandum / seu labo-
rare, excolere et seminare faciendum dictas terras et inde fructus 
recipiendum et vendendum prout uobis et cuilibet vestrum vide-
bitur expedire. Et etiam ad vendendum et distrahendum omnes 
redditus et iura mee ville et termini de Tiuiça [...] in encantu 
publico uel sine prout est fieri asuetum / et quanto precio uel 
preciis uobis videbitur faciendum. Et ad recipiendum et haben-
dum precium dictorum reddituum et ad faciendum intrumentum 
uel instrumenta venditionum et de soluto siue apocharum et ad 
obligandum omnia bona mea pro euictione [...] cum cautelis est 
securitatibus quibuscumque.

Constituo inquam uos et quemlibet vestrum in solidum ad 
tradendum et deliberandum pro me et nomine meo, inclito domino 
Iohanni, comiti Montanarum de Prades vel eius honorabili tutori aut 

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 489

illi uel illos, quibus dictus, dominus comes aut eius tutor voluerit 
et mandauerit potestatem castri mei de Tiuiça, for- / titudinem et 
munitionem eiusdem, pro quo domino comite dictum castrum in 
feudum teneo. Et ad recipiendum et recuperandum potestatem 
prout ex pactis et conditionibus siue de iure scripto et non scripto 
aut per consuetudines Cathalonie debet tradi et recuperari.

Necnon ad prestandum /8 pro me prefato domino comiti seu 
eius tutori fidelitatis sacramentum et homagium ore et manibus 
comendatum iuxta usaticos Barchinone et consuetudines Cathalo-
nie generales occasione feudi dicte mee castlanie et castri ville de 
Tiuiça per recognitates dominii domini comitis /9 supradicti et ad 
firmandum de iure in posse eiusdem domini Comitis.

Constituo inquam vos et vestrum quemlibet una et in solidum 
ad petendum, exhigendum, habendum et recuperandum pro me et 
nomine meo omnia et singula debita, demandas, deposita, censualia 
et alia bona et iura quecumque que ego habeo et michi debentur 
seu pertinent vel spectant nunc vel etiam in futurum infra villam 
et terminos de Tiuiça seu alibi per quascumque personas, cuius-
cumque status vel conditionis existant, cum instrumentis uel sine 
seu, quibuscumque / rationibus siue causis. Necnon ad agendum, 
tuendum et defendendum me et bona mea in et super omnibus 
et singulis litibus siue causis, petitionibus, demandis, tam pro 
me quam contra me motis seu mouendis in quibuscumque locis 
et partibus coram competentibus iudicibus quibuscumque tam in 
agendo quam deffendendo quolibet iure modo, ratione vel causa.

Dans et concedens uobis dictis meis procuratoribus ac ac-
toribus, cuilibet vestrum, una et in solidum super premissis et 
infrascriptis omnibus et singulis plenum posse, licentiam et facul-
tatem, nomine meo et auctoritate presentis procurationis, predicta 
omnia et singula faciendi et libere exercendi coram / quibuscum-
que iudicibus siue curiis et aliis quibusvis personis, eclesiasticis 
et secularibus, in judicio, et extra, comparendi, agendi, petendi, 
defendendi, reprendendi, openendi, excipiendi, replicandi et tri-
plicandi, de iure firmandi et pro firmis iuris bona mea obligan-
di, litem seu lites contestandi et prosequendi sacra- /12 mentum 
calumpnie seu veritates dicende, el alterius cuiuslibet generis in 
animam prestandi, testes, instrumenta et alia uniuersa probationum 
genera producendi, et alterius partis testes recusandi, disputandi, 
alligandi, excipiendi, contradicendi, renunciandi, et concludendi 
senttentiam uel sententias, tam interlocutorias / quam definitiuas, 
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audendi, et ab ea uel eis et a quocumque grauanime si et prout 
uobis videbitur apellandi, apellationes petendi, recipiendi et pre-
sentandi apellationes uel apellationum, causas prosequendi et 
determinandi, executiones. [...] postulandi, protestandi, requirendi 
et suplicandi et / protestatis reprendendi et de eisdem intrumenta 
publica fieri faciendi, compromitendi, componendi, transhigendi 
et paciscendi cum pena et sine, in arbitrum uel compositores de 
omnibus et singulis premissorum atque apocham uel apochas de re- 
ceptis [...] definitiones, cessiones et alia quelibet instrumenta /15 

super hiis necessaria nomine meo et pro me faciendi et firmandi, 
procuratorem uel procuratores super premissis et eorum singulis 
sustituendi, destituendi ante causa et post, si quando et quotiens 
uobis videbatur expedire.

Et ad [...] alia uniuersa et singula faciendi, [exer]- / cendi 
que in premissis et circa premissa et in dependentibus uel ex-
higentibus ex eisdem necessaria fuerint siue [...]. Et sine quibus 
predicta non valerent comode et efectualiter exerceri et compleri 
etiam si maiora, grauiora uel [...] superius expresatis ac que ego 
facere possem […] / interessem et que facere possunt quicumque 
procuratores ad similia constituti liberam ac generalem adminis-
trationem, specialem mandatum et totum locum et vices meas 
vobis et utrique vestrum, una et in solidum, in premissis omnibus 
et singulis plenarie [...].

Et uolens vos dictos procuratores et actores meos, /18 cons-
tituendos uel sustituendos a uobis super premissis et eorum sin-
gulis releuare ab omni onere satisdandi, promito uobis et notario 
infrascripto tanquam publice persone hec a me nomine vestro et 
omnium illorum quorum interest [intererit et poterit interesse] 
stipulanti et recipienti iudicio sisti. / et iudicatum solui cum suis 
clausulis uniuersis ac me habere et tenere perpetuo ratum gratum 
stabilis atque firmum quicquid per uos uel per subtituendos a uobis 
super premissis et singulis premissorum actum gestum, tractatum 
uel procuratum [fuerit] esse factum nulloque / tempore reuocare 
sub obligatione omnium bonorum meorum ubique habitorum et 
habendurum et hipotheca.

Quod est actum Tiuiçie prima die octobre anno a Natiuitate 
Domini millessimo CCC sexsagesimo.

Sig-num mei Umberti de Fonollario, militis / et castlani pre-
dicti / que hec laudo concedo et firmo. Testes /21 huius rei sunt: 
Jacobus de Comalat, Petrus Argany et Petrus Mathei de Tiuiça.
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Sig-num Petri Maymoni, notarii publici Tiuiçie pro inclito 
domino Iohanne, comite Montanarum de Prades et senescalo 
Cathalonie, qui hoc scipsit et clausit.

Nomine procuratorio /22 supradicto idem Guillermus Maqueri 
prestitit dicto domino comiti; assistente sibi venerabili Berengario 
de Pau, milite, tutore suo, fidelitatis iuramentum et homagium 
ore et manibus comendatum iuxta usaticos Barchinone et consue-
tudine Cathalonie generalis ratione feudi castlanie dicti castri /23 

de Tiuiça, quam castlaniam dictus Umbertus de Fonollario tenet 
et dictus procurator recognouit tenere pro dicto domino comite 
tanquam domino dicto castri et loci de Tiuiça in feudum. Quibus 
iuramento et homagio sic ut predicitur dicto domino Comiti pres-
tatis. Idem dominus Comes, tanquam dominus dicti castri et loci 
preffatum, Guillermo / Maqueri, nomine ipsius Umberti de dicto 
feudo castlanie iamdicte tradendo, eidem quemdam anulum auri, 
presencialiter inuestiuit. Que iuramentum et homagium dictus do-
minus comes recepit et inuestituram fecit iuribus suis feudalibus 
et aliis semper saluis et sine iure preiudicio alieni.

Et de predictis tam dictus dominus comes quam dictus Gui-
llermus Maquerii nomine procuratorio quosupra / petierunt eis 
fieri et tradi duo publica consimilia instrumenta per alfabetum 
diuisa per eorum quemlibet singula retinenda.

Que fuerunt acta die anno et loco predictis presente me infras-
cripto notario et presentibus etiam testibus venerabilibus: Iacobo 
de Besanta, ciue Barchinone, Petro Dorta, alumpno et maiore domi 
dicti domini Comitis, Bernardo Capellerii, iurisperito, assessore dic- 
ti comitatus de Prades, Bernardo Esplugens, Pericono Cotzo, Ray-
mundo de Timor de domo dicti domini comitis et pluribus aliis.

Sig-num Petri Ferraterii, prefati domini comitis scriptoris. 
Et notarii publici per totam terram et dominationem suam qui 
predictis omnibus interfuit et ea scribi feci et clausi cum raso et 
emendato. IX linea, ubis scribitur: aut. Et in linea persultima reco 
ubi legitur: splugens.

(Al dors:) Instrumentum fidelitatis, sacramenti et homagii 
prestiti pro Guillermo Maquerii, procuratori Umberti de Fonollario, 
castlani et loci de Tiuiça pro feudo et Castlanie predictis nº XIII.
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86

1362, maig, 17. Gandesa 
Domènec Negre, tutor d’Aparici Darbú, junt amb Maria Darbú, Ramon 

Rubert i Guillemona Savart, venen a Joan, tercer comte de Prades, 
i a l’Hospital del Coll de Balaguer, terres, propietats i censals a la 
quadra de Banyoles en el terme del castell de Tivissa, pel preu de 
vuit mil cinc-cents sous de Barcelona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 15, doc. 720. Carta partida per ABC.

Es venen les terres de la coma d’en Bages i la coma dels Noguers, a la plana ano-
menada d’en Ponç. També la terra, les possessions, la quarta i cinquena part dels 
fruits dels masos de Pere Brull, Ramon Pasquet i Pere Cavaller, situats a la quadra 
de Banyoles; i tots els censals i drets que tenien dins de l’esmentada quadra.

ABC ABC ABC
In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Nouerint uniuersi 

quod nos Dominicus Negre, habitator loci de Gandesa, tutor et 
curator datus et assignatus per venerabilem Iohannem Roiç de 
Seron, baiulum dicti loci de Gandesa, Aparicio Darbu, filio Jacobi 
Darbu, prout de dicta tutela et cura patet per publicum instru-
mentum factum et firmatum in posse / discreti Laurencii Piquer, 
notarii publici Gandesie, septimadecima die mensis madii anno 
infrascripto cum auctoritate, consensu et decreto dicti venerabilis 
baiuli et Maria, uxor quondam dicti Iacobi Darbu; et ego Raymun-
dus Rubert, habitator Corbarie, tutor et curator Guillermone, filie 
quondam Raymundi Sauart, habitatoris / dicti loci de Corbera, de 
quaquidem tutela et cura constat per publicum instrumentum clau-
sum et consignatum per discretum Bernardum Calonge, notarium 
publicum dicti loci de Corbera, terciodecimi kalendis iulii anno 
Domini millessimo trecentesimo quinquagesimo quinto.

Et ego dicta Guillermona confitens esse mairorem /3 quatuor-
decim annorum cum auctoritate, consensu et decreto venerabilis 
Petri Girones, baiuli dicti loci de Corbera, nos tutores et curatores 
predicti, respicientes utilitatem commodum et augmentum dictorum 
pupillorum omnes superius nominati, ex certa scienta et consul-
te non seducti nec in aliquo circunuenti set gratis et spontaneis 
voluntatibus. Attendentes dictum Iacobum Darbu, tempore quo 
viuebat, et me dictum Raymundum Rubert, sub certis capitulis de 
voluntate dicti baiuli de Corbera et amicorum prefate pupille seu 
adulte infrascriptam vendicionem fecisse et certam ac maiorem 
partem precii dicte venditionis / recepisse.
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Vendimus et titulo pure et perfecte vendicionis tradimus 
uobis inclito domino Iohanni, comiti Montanearum de Prades 
et Cathalonie senescallo, licet absenti tanquam presenti, et uobis 
discreto Guillermo Celoni, administratori Hospitalis constructi in 
planicie collis Balagarii, presenti, et vestris perpetuo, / videlicet, 
omnes terras, possesiones cultas et heremas que habemus et ha-
bere debemus in loco uocato la Coma en Bages et cumba Nucium 
et plana vocata den Ponç; et omnes etiam terras, possesiones, 
quartam et quintam partem fructuum nobis pertinentes in mansis 
vocatis Stephani Vidal, Petri Brull, Raymundi Pasquet /6 et Petri 
Caualler, filii Antonii Caualler, situatis infra quadram de Banyoles; 
censualia, et omne aliud ius nobis predictis nominibus et dicto 
Raymundo Sauart, quondam patri nostrorum dicte Marie et Gui-
llermone, pertinente et pertinere debentem infra limites quadre de 
Banyoles, termini Tivicie. 

Ehicientes de iure, dominio / et possesione nostri et nostro-
rum predicta omnia et singula in uos dictos dominum comiten 
et administratorem et successores nostros mitimus, tranferimus et  
etiam trasportamus et in corporalem possessionem uel quasi om-
nium predictorum mitimus et inducimus cum / hoc presenti pu-
blico instrumento uobis et successoribus vestris perpetuo valituro.

Precio, videlicet, octo mille quingentorum solidorum Barchi-
none quos a uobis confitemur habuisee et recepisse numerando et 
non sub spe future numerationis. Renunciantes omni excepcioni 
peccunie non numerate et non recepte et doli. Et legi qua deceptis 
ul- /9 tra dimidiam iusti precii subuenitur.

Confitentes et in ueritate recognocentes quod dictum precium 
est uerum et iustum rei vendite predicte. Et si quid uero hec ven-
dicio modo plus valet uel de cetero valebit precio antedicto, totum 
illud plus quantumcunque sit uel erit uobis dicto domino comi- 
ti et administratori predicto / et vestris, nominibus antedictis, damus 
et remitimus, cum hoc presenti publico instrumento, quasquidem 
terras possessiones, mansos, censsualia, quartam et quintam parten 
fructuum et omne aliud ius nobis, nominibus antedictis, et dicto 
patri nostro pertinentem seu pertinere debentem in quadra vocata 
de Banyoles et possessionibus / supradictis et aliis pertinenciis et 
iuribus, nos, vestro vestrorumque nomine, constituimus possidere, 
donec earumdem rerum possessionem, tam de iure quam de facto, 
adepti fuertis, corporalem in qua intrandi, adipiscendi et retinendi 
plenam uobis et vestris damus ac etiam conferimus potestatem.
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Cedendo nichilominus et dando uobis et vestris /12 perpetuo in 
predictis seu racione predictorum facientibus qualitercumque omnia 
iura et acciones, reales et personales, mixtas, utiles et directas et 
alias quascumque nobis pertinentes et pertinere debentes, quo-
quomodo. Constituentes et facientes uos dictum inclitum dominum 
comitem / et administradorem predictum nomine dicti Hospitalis 
et vestros perpetuo in predictis omnibus et singulis vos domi- 
nos et procuratores ut in rem vestram propriam ad agendum, 
petendum, exercendum et experiendum et omnes vestras vestro-
rumque voluntates inde liber facienda. 

Et sic per nos et nostros et dictorum pupillorum et omnes 
heredes et / successores eorumdem promitimus hanc vendicionem 
et omnia et singula in ea contenta et specificata rata et firma ha-
bere, tenere et seruare. Necnon dicta iura cum dictis mansis seu 
masoueriis et aliis iuribus et pertinenciis eorumdem vos et vestros 
semper facere, habere, tenere, defendere et possidere pacifice et 
quiete contra /15 omnes homines et personas. Et predictis uobis 
et vestris firmiter teneri de euitione et omni dampno et interesse 
tam in iudicio quam extra in totum, videlicet, uel in partem, sta-
tim nos spectata monitione seu requisicione vestri nec vestrorum. 

Et ponemus nos et quemlibet nostrum nominibus antedictis 
ad litem seu lites, questionem seu questio- / nes, in predictis que 
uobis vendimus per aliquam seu aliquas personas uel prsonas 
priuatam, priuatas uel extraneam et extraneas uobis facientem seu 
facientes uel nouentes aliquo modo ante ausam, in causa et post 
causam, in iure et extra ius. Et ius firmabimus ac respondebimus 
pro uobis a principio litis usque ad finem. Et / suscipiemus in 
nos et quemlibet nostrum nominibus iamdictis honus litigii. Et 
agemus causam et causas nostris propriis sumptibus et expensis 
uel vos uel vestri si volueritis, possitis ipsam causam seu causas 
agere, ducere et tractare. 

Nos enim promitimus, nominibus antedictis, uobis et uestris 
integriter restituere et emendare omnes /18 missiones et expensas, 
dampna et interesse que uel quas uos uel vestri pro predictis seu 
racione predictorum feceritis seu sustinueritis ullomodo. Et hoc 
tam obtinendo in lite seu litibus quam etiam subcumbendo una 
etiam cum omni eo quod forte a uobis uel vestris de predictis 
obtentum fuerit siue euictum. Super quibus omnibus / et singulis 
supradictis uobis et vestris credatur vestro simplici planoque uerbo 
sine testibus et iuramento.
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Remittentes uobis et vestris, de speciali pacto inter nos et uos 
inhito, onus denunciationis et appellandi necessitate. Preterea non 
possimus nos uel nostri dicere, ponere uel allegare in iudicio uel 
extra iudicio, quod / iniuria, iniusticia seu malicia uobis uel vestris 
facta fuerit si forsan uos uel vestros in predictis euinci contigen-
rit seu subcumbi nec aliquan aliam exceptionem, maliciam seu 
diffugium ponemus de iure uel de facto; quo minus ad omnia et 
singula supradicta efficaciter attendenda et complenda, videlicte, 
nos dicti /21 tutores et curatores obligamus omnia bona dictorum 
pupillorum vobis et vestri ubique habita et habenda.

Et etiam nos dicte mulieres confitentes quatuordecim annorum 
etatem penitus excessisse, renunciamus beneficio minoris etatis et 
restitucionis in integrum, doli clausule factuque et ignorancia et 
nouarum constitucio- / num, beneficio omnique legum auxilio, pro 
predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis 
obligamus omnia bona nostra ubique habita et habenda.

Et iuramus per Deum et eius sancta quatuor Euangelia, ma-
nibus nostris corpoliter tacta, predictam vendicionem et omnia 
et singula supradicta rata ac / firma habere, tenere et seruare et 
nullatenus contrauenire aliqua racione. De quaquidem vendicione, 
ad instanciam emptorum predictorum, per me notarium infrascrip-
tum fuerunt facta duo publica instrumenta per alfabetum diuisa.